

پایگاه نظامی آمریکا در یکی از جزایر دریای خزر متعلق به جمهوری آذربایجان برپا خواهد شد

جمهوری آذربایجان به منبع تامین انرژی کشورهای غربی تبدیل شده است و آمریکا برای حفظ امنیت این منبع انرژی طرح‌های امنیتی لازم را حتی در چارچوب برپایی پایگاه نظامی اجرا می‌کند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : منابع خبری آذربایجان از برپایی پایگاه نظامی آمریکا در خاک جمهوری آذربایجان خبر دادند. روزنامه «ینی مساوات» چاپ باکو نوشت که آمریکا از مدت‌ها قبل خواهان برپایی یک پایگاه نظامی در دریای خزر بوده و برای تحقق این هدف با جمهوری آذربایجان به توافق رسیده است.

ینی مساوات به نقل از یک منبع دیپلماتیک نوشت، پایگاه نظامی آمریکا در یکی از جزایر دریای خزر متعلق به جمهوری آذربایجان برپا خواهد شد. در پی انتشار این خبر، «زاهد اروج اف»، نماینده مجلس ملی جمهوری آذربایجان گفت: «روسیه به خاطر حساسیت مسایل قفقاز، انواع سلاح‌های پیشرفته را به نواحی شمالی این منطقه ارسال کرده است.»

وی افزود: «جمهوری آذربایجان به منبع تامین انرژی کشورهای غربی تبدیل شده است و آمریکا برای حفظ امنیت این منبع انرژی باید طرح‌های امنیتی لازم را حتی در چارچوب برپایی پایگاه نظامی اجرا کند.»

این سخنان نماینده مجلس ملی جمهوری آذربایجان در حالی در رسانه‌های باکو مطرح شده است که بر اساس قانون اساسی جمهوری آذربایجان برپایی پایگاه نظامی خارجی در خاک این کشور ممنوع اعلام شده و در همه پرسش‌های اصلاحات قانون اساسی که قرار است در ماه آینده میلادی برگزار شود، نیز تغییری در این زمینه پیش نبوده است. «ینی مساوات» در ادامه نوشت، دولت «الهام علی اف» برای تامین امنیت جمهوری آذربایجان مجبور به همکاری نظامی گسترده با دیگر قدرت‌های جهانی همچون آمریکا است. در همین حال، «نوروز محمد اف»، مسئول بخش روابط خارجی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی آینس، خبر برپایی پایگاه نظامی آمریکا در خاک جمهوری آذربایجان را تکذیب کرد و گفت: «با کشورهای مختلف از جمله آمریکا همکاری‌های نظامی داریم، اما به هیچ‌کس مجوز برپایی پایگاه نظامی را نخواهیم داد.» محمد اف همچنین تاکید کرد، جمهوری آذربایجان به هیچ‌بلوک نظامی منطقه ای و یا بین‌المللی نخواهد پیوست و تنها در صورتی که آمریکا برای ارسال تدارکات به افغانستان از جمهوری آذربایجان کمک بخواهد، باکو فرودگاه‌های خود را در اختیار آمریکا قرار خواهد داد.

پایان پیام.